
札幌支部・函館支部・小樽支部・空知支部・旭川支部・北見支部・道東支部・十勝支部・胆振日高支部

公益社団法人 北海道私立専修学校各種学校連合会

広報北専各連
■発行人/吉田　松雄　■編集人/笠島　史生　■住所/060-0001 札幌市中央区北1条西6丁目 札幌ガーデンパレス内　■TEL/011-242-1955　■発行日/令和3年3月31日

vol.

42
HSU　2021　vol. 42



目 次

●ごあいさつ  1
公益社団法人北海道私立専修学校各種学校連合会　　理 事 長　吉　田　松　雄

北海道総務部法人局 学事課長　近　藤　史　郎

●令和 2年度事業報告  2
　次世代人材職業体験推進事業
　進路探究学習オリエンテーリング事業
　2020（第 ４9 回）専門学校等進路相談会
　高等学校内キャリア教育プログラム
　キャリアサポートセミナー
　専門学校勉強会
　専修学校概要・進学ガイドの発行
　教員能力認定研修会
　文部科学省委託事業「職業教育魅力発進力強化事業」

●教員能力認定研修会　レポートの講評と優秀レポート ７

●令和 ３年度事業計画  9

●要望活動等  10

●受章者紹介  10

●支部だより  11
札幌支部、 函館支部、 空知支部、 旭川支部、 北見支部、 道東支部、 胆振日高支部

●お知らせ  1３
令和 ３年度北専各連通常総会、 第 6３ 回北海道私立専修学校各種学校教育研修大会、 会員校の動き

● 2021（第 50 回）専門学校等進路相談会のご案内 1４

表紙写真　上段：2020 専門学校等進路相談会（札幌会場）の個別相談会の様子
　　　　　下段：高等学校内キャリア教育プログラムの講座開催の様子



ご　あ　い　さ　つ

公益社団法人
北海道私立専修学校各種学校連合会

北海道総務部法人局

理事長

吉田 松雄
学事課長

近藤 史郎

　会員校の皆様には、 節目の行事が続いて慌ただしい
なかにも身の引き締まる思いでお過ごしの事と存じま
す。
  新型コロナウイルス感染症の発生に伴い、 皆様の生
活は大きく変容し、 教育現場においても、 感染対策は
もとより遠隔授業の導入や学生、 教職員への様々な配
慮など気の休まることのない状況が続いています。 今
後も万全の対策を行い、 終息に向けて努力して参りま
しょう。
  さて、 我が国は、 本格的な少子高齢化の時代を迎
え、 昨年の全国の出生者数は90万人を割りました。 専
修学校、 各種学校にとって重い課題です。 同時にこの
ことは、 将来、 道内の各地域で活躍する若者が大きく
減少するということであり、 地域の活力が減退すると
いう深刻な事態を招くということでもあります。
　現在、 国では人生100年時代を見据えて「人づくり革
命基本構想」を進めています。 この構想に基づき、 昨
年4月から高等教育機関の授業料減免、 給付型奨学金
の制度がスタートしました。 これまで、 産業界と連携
を図り社会のニーズに即した即戦力の職業人を育成し
ている専修学校、 各種学校への期待の証と受けとめて
います。
  このような社会情勢や専修学校・各種学校への期待を
踏まえ、 私どもは、 職業に直結する教育を行う学校と
して、 その実績を着実に積み重ね、 教育の質保証・向
上に向けた取組みや多様な学びの機会の提供など常に
新時代の職業教育を考え、 若者一人ひとりが、 正しく
職業の理解を深めるとともに適切な職業選択により社
会の一員として活躍できる人材の育成に不断に努めて
いかなければなりません。
  また、 引き続き、 次代を担う中学生や高校生に対し
て、 職業の理解や体験の場を提供するキャリア教育な
どをさらに充実させて、 より地域社会に貢献していく
ことも北専各連の使命であると考えています。
  北専各連は、 今後とも本道における職業教育の発展
に努めてまいります。
  会員校の皆様には、 長きにわたる教育の歴史により
築かれたそれぞれの学校の特色を活かして益々ご発展
され、 すばらしい人材を輩出していかれることをご祈
念申し上げます。

　皆様には、 日頃から私立専修学校、 各種学校教育の
充実・発展に多大なご尽力をいただいておりますこと
に敬意を表しますとともに、 道政の推進に深いご理解
と暖かいご支援を賜り心から感謝を申し上げます。
　さて、 産業の高度化やグローバル化の進展等により
社会環境が急速に変化していく中、 職業はより専門的
に分化され、 職業人にはより専門的な知識や技能が求
められています。 こうした中、 これまで地域社会に有
為な人材を多数輩出してきた専修学校・各種学校に対
しましては、 引き続き、 職業能力の育成等を目指す実
学の学校として、 多様な産業分野において実践的に活
躍する人材の養成に取り組むことはもとより、 職業実
践的な教育を通じ、 コミュニケーション能力や社会性
といった人間性を涵養し、 個人として自立し社会に生
きる人間を育てていくことが期待されております。
　専修学校・各種学校の皆様におかれましては、 昨今
の新型コロナウイルス感染症の拡大状況下において、
感染症の拡大防止と学修機会の確保など様々なご苦労
をされていることと存じますが、 今後とも、 本道の振
興のため、 企業や地域で活躍できる、 柔軟な発想力や
行動力と確実な実践力を身につけた人材の育成に、 お
力添えを賜りますようお願い申し上げます。
　昨年からスタートした高等教育の修学支援新制度に
よる授業料等の無償化や、 専門職業人材の養成を行う
新たな高等教育機関である「専門職大学」、「専門職短
期大学」の創設など、 職業教育を取り巻く環境がめま
ぐるしく変化する中、 私どもといたしましても、 皆様
方と連携を図りながら、 直面する課題に真摯に取り組
んでまいりたいと考えておりますので、 今後ともご理
解とご協力をお願い申し上げます。
　最後に、 北海道私立専修学校各種学校連合会及び会
員校のますますのご発展と、 皆様方のご健勝を心から
お祈り申し上げ、 ごあいさつといたします。

HSU　2021　vol. 42

01


